
 
 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 
pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 115 del 15-11-2023 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E DEGLI 
ALLEGATI DI CUI ALL'ART.233 BIS DEL D.LGS. 267/2000 PER L'ESERCIZIO 2022. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata, con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 
Greco Orlandino Sindaco A 

Serra Francesco Vice Sindaco P 

Perrotti Nicoletta Assessore P 

Ricchio Raffaella Assessore P 

Greco Giovanni Assessore P 

Totale Presenti:    4 

 Totale Assenti:    1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Caruso. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’ 
 
Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 
 

Data: 15-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Amatore Anelli 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

Data: 15-11-2023 Il Segretario generale 
  Dott.ssa Anna Caruso 

 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2023 è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione anno 2022; 

 

Considerato che il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di EURO 

2.723.903,44, mentre il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 10.348.195,76 e un fondo di 

dotazione di €. 928.549,95; 
 

Preso atto della Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di federalismo fiscale che, in attuazione 

dell'art. 119 della Costituzione, all'art. 2 stabilisce che vengono definiti e individuati ".. .i prìncipi 

fondamentali per la redazione, entro un determinato termine, dei bilanci consolidati delle regioni e 

degli enti locali in modo tale da assicurare le informazioni relative ai servici esternalizzati..."; 

 

Preso Atto del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 che regola le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi che, all'art. 11-bis, comma 1, recita "Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, 

redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità e di criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4"e al comma 3 specifica "Ai fini dell'inclusione nel 

bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che 

svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, ... "; 
 

Preso Atto, inoltre, del Decreto Legislativo n. 174 del 10/10/2012 che, introducendo indirettamente 

l'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i Comuni con l'articolo 147-

quater del TUEL, ha disposto che "i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle 

aziende partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 

economica"; 

 

Richiamato il punto 2 del "Principio contabile applicato n. 4/4' al D. Lgs. 118/2011 che elenca e 

definisce le tipologie di enti/organismi/società componenti il "gruppo amministrazione pubblica" 



specificando che, ai fini dell'inclusione nel detto gruppo, non rileva la forma giuridica né la 

differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società; 

 

Richiamato altresì il punto 3 dell'Allegato A/4 "Principio contabile applicato n. 4/4' al D. Lgs. 

118/2011 che al primo periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due 

distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
Richiamato infine il punto 3.1 "Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del 

bilancio consolidato" del citato Allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011 che testualmente recita "Gli enti 

e le società del gruppo compresi nell'elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti 

nell'elenco di cui al plinto 2 nei casi di: 

a. Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del 

risultato economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per 

ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento per gli enti locali e al 

5 per cento per le legioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, 

economico e finanziaria della capogruppo: 

a. totale dell'attivo, 

b. patrimonio netto, 

c. totale dei ricavi caratteristici. 

 
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare 

non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle 

sopra richiamate. La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" e determinata 

rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore 

della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti 

positivi della gestione " dell'ente ". In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto 

di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società 

partecipata. 
 

b. Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 

senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 

evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, 

alluvioni e altre calamità naturali). "; 



 
Rilevato che le soglie di irrilevanza per come esposto in precedenza ed ai sensi del paragrafo 3 del 

principio applicato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 sono determinate sulla base dei valori del Totale 

dell’Attivo patrimoniale, del Patrimonio Netto e dei Ricavi Caratteristi dell’Ente Capogruppo per 

come di seguito rappresentato: 
Voce Dati del Comune 3% soglia di irrilevanza 

TOT.ATTIVO 29.363.907,85 880.917,24 
TOT.PATR. NETTO 10.348.195,76 310.445,87 
TOT. RICAVI CAR. 11.010.763,01 330.322,89 

 

Accertato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27/09/2017 si procedeva alla 

ricognizione delle società ed organismi partecipati posseduti ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 

175/2016 il cui elenco costituisce la base per l'individuazione; 

 
Considerato che: 

1. a norma del principio 4/4 la Giunta Comunale è tenuta ad approvare due distinti 
elenchi che si seguito si ripropongono: 
 
1. Enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica: 
 

Denominazione 
società 

Tipo di 
partecipazione 

(diretta/indiretta) 
Attività svolta 

% 
Quota 

di 
partecip
azione 

Motivazioni della scelta 

ASMENET CALABRIA 
SOC. CONSORTILE A 

R.L. 
DIRETTA 

Società di gestione 
CST ed 

egovernement  
0,20% 

La società fornisce servizio di 
gestione indirizzi internet e sito 

internet istituzione  

GRUPPO DI AZIONE 
LOCALE (GAL) STS 

SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 

DIRETTA 

Gruppo di azione 
locale per favorire lo 

sviluppo locale di 
area delle aree rurali 

del territorio. 

1,67% 

Il GAL si occupa di promuovere 
lo sviluppo di aree interne del 
comune anche attraverso la 

corresponsione di contributi e/o 
finanziamenti 

CONSORZIO VALLE 
CRATI DIRETTA 

Gestione di un piano 
complessivo ed 

integrato di 
smaltimento dei rifiuti 
liquidi e solidi urbani 

4,71% 
Gestione del servizio di 

depurazione acque reflue 
comunali 

ACQUE PUBBLICHE 
DELLA CALABRIA  DIRETTA 

Gestore del servizio 
idrico integrato nei 

Comuni della 
Calabria  

1,385% 

La società si occupa della 
gestione del servizio idrico 
integrato e fornisce servizi 

pubblici essenziali 

ARRICAL  DIRETTA 

Gestore del servizio 
idrico integrato e del 

servizio dei rifiuti 
urbani nei Comuni 

della Calabria  

 

La società si occupa della 
gestione del servizio idrico 
integrato e del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani 

 



 

 

2. Enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel perimetro di 

consolidamento: 

 Preso atto che la società "ASMENET Calabria S.p.A." ha trasmesso la 

documentazione relativa alla partecipazione societaria, acquisita al Protocollo in data 

26/10/2023 al n. 23303, e che con Note Prot. nn. 24020, 24026, 24027 del 

06/11/2023 e n. 24440 del 10/11/2023, in atti, è stata richiesta la documentazione 

propedeutica al bilancio consolidato 2022 alle altre società partecipate: GAL Savuto 

STS, Consorzio Valle Crati, Acque Pubbliche della Calabria e ARRICAL (Ente di 

Governo d’Ambito istituito con Legge Regionale Calabria n. 10 del 20/04/2022 per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani. Adesione disposta con Delibera Consiliare n. 

46 del 30/11/2022) 

 preso atto che il Consorzio Valle Crati e ARRICAL non hanno trasmesso la 

documentazione richiesta con le Note sopra indicate;  

 preso atto, altresì, che l'azienda speciale consortile Acque Pubbliche della Calabria 

con Pec del 06/11/2023, assunta al Protocollo interno al n. 24049 del 06/11/2023  e 

il GAL STS Società Consortile con PEC del 08/11/2023, assunta al Protocollo 

interno al n. 24290 del 08/11/2023, hanno trasmesso i dati contabili dai quali risulta, 

per entrambe, l'irrilevanza di valori economico patrimoniali in quanto inferiori al 

3%;  

 Verificato, quindi, che i seguenti soggetti partecipati, come previsto dalle norme 

vigenti e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio riferiti all’anno 2022 o all’ultimo 

bilancio disponibile, sono esclusi dal perimetro di consolidamento: 
 

Partecipazioni   Motivazione dell’esclusione 

ASMENET CALABRIA SOC. CONS. ARL Percentuale di partecipazione 
inferiore all’1% 

GAL STS SOCIETA’ CONSORTILE ARL Irrilevanza economico-patrimoniale 

CONSORZIO VALLE CRATI Impossibilità a reperire 
documentazione 

ACQUE PUBBLICHE DELLA CALABRIA  Irrilevanza economico-patrimoniale 

ARRICAL  Impossibilità a reperire 
documentazione  

 



Preso atto: 

 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 dello Statuto Comunale; 

 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare il seguente elenco relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica redatto al fine del 
bilancio consolidato esercizio 2022: 

  
Aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.): 

 
 

Denominazione 
società 

Tipo di 
partecipazione 

(diretta/indiretta) 
Attività svolta 

% 
Quota 

di 
partecip
azione 

Motivazioni della 
scelta 

ASMENET CALABRIA 
SOC. CONSORTILE A 

R.L. 
DIRETTA 

Società di gestione 
CST ed 

egovernement  
0,20% 

La società fornisce 
servizio di gestione 

indirizzi internet e sito 
internet istituzione  

GRUPPO DI AZIONE 
LOCALE (GAL) STS 

SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 

DIRETTA 

Gruppo di azione 
locale per favorire lo 

sviluppo locale di 
area delle aree rurali 

del territorio. 

1,67% 

Il GAL si occupa di 
promuovere lo sviluppo 

di aree interne del 
comune anche 
attraverso la 

corresponsione di 
contributi e/o 
finanziamenti 

CONSORZIO VALLE 
CRATI DIRETTA 

Gestione di un piano 
complessivo ed 

integrato di 
smaltimento dei rifiuti 
liquidi e solidi urbani 

4,71% 
Gestione del servizio di 

depurazione acque 
reflue comunali 

ACQUE PUBBLICHE 
DELLA CALABRIA  DIRETTA 

Gestore del servizio 
idrico integrato nei 

Comuni della 
Calabria  

1,385% 

La società si occupa 
della gestione del 

servizio idrico integrato e 
fornisce servizi pubblici 

essenziali 



ARRICAL  DIRETTA 

Gestore del servizio 
idrico integrato e del 

servizio dei rifiuti 
urbani nei Comuni 

della Calabria  

 

La società si occupa 
della gestione del 

servizio idrico integrato e 
del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani 
 

Di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni e dell'assenza della 
documentazione utile, il Comune di Castrolibero non è tenuto alla redazione del Bilancio 
Consolidato; 

 Con successiva, separata votazione in forma palese a risultato unanime favorevole, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. N. 267/2000, ritenuta l’urgenza di dare alla stessa immediato seguito; 

 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
 Francesco Serra Dott.ssa Anna Caruso 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-11-2023 

 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Caruso 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15-11-2023  
 
Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
N. 2184 del Registro Pubblicazioni 
 

Castrolibero, lì 15-11-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
  mariafrancesca scalzi 

 


